
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2011Caderno 1 SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2011

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, JULIANA MARIA ZAIRE FONTELES DE LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria do Estado, a 
contar de 25 de abril de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA N° 3.606/2011-CCG DE 26 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO ARGEMIRO ATAIDE NETO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Articulação Territorial, 
código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Integração Regional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0114/2011-SCCG, DE 27 DE MAIO DE 2011
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados abaixo, lotados nesta Governadoria do 
Estado, referente o mês de Junho.

SERVIDOR P E R I O D O 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Agamor dos Santos Neves 2009/2010 06/06 a 05/07/2011
Alexandre Augusto Sampaio de Araujo 2010/2011 01 a 30/06/2011
Catarina Edna Maria Cornelio Silva 2009/2010 20/06 a 19/07/2011
Claudia Regina de Souza Barros 2010/2011 01 a 30/06/2011
Dilton José de Oliveira 2009/2010 01 a 30/06/2011
Dinaldo Naiff Alves 2010/2011 01 a 30/06/2011
Filomena Figueira dos Santos 2010/2011 06/06 a 05/07/2011
Heloiza Helena Moura Serra Bastos 2010/2011 19/01 a 17/02/2011
Joel Almeida de Matos 2010/2011 01 a 30/06/2011
Levi Luiz Nazaré Monteiro 2010/2011 06/06 a 05/07/2011
Lucia Helena Matos 2009/2010 20/06 a 19/07/2011
Maria da Conceição Queiroz de Sousa 2010/2011 15/06 a 14/07/2011
Raimundo de Fátima Ribeiro Costa 2010/2011 13/06 a 12/07/2011
Roberta Silveira Azevedo da Silva 2010/2011 15/06 a 14/07/2011
Tatilene de Lima Barata 2010/2011 06/06 a 05/07/2011
Valdomira Peixoto Pantoja 2010/2011 06/06 a 05/07/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Maio de 
2011
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237173

PORTARIA: 302/2011
Objetivo: Para participação em audiência cívil 
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223898/José Augusto Freire Figueiredo (Procurador do Estado) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 27/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237081

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/05/2011
Valor: 12.258,64
Vigência: 25/05/2011 a 24/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: ADITIVO DE VALOR
Contrato: 72010
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549030000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PRIMMA SERVIÇOS POSTUMOS & AMBULÂNCIA 
LTDA ME
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 1942
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Telefone: 9132461720 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA Nº. 1343/11 DP-G BELÉM, 25/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237072

Conceder conforme Laudo Médico nº. 111740A/1, prorrogar 
Licença Saúde ao Defensor Público RUY GUILHERME GALVÃO 
DE SOUSA, matrícula nº. 3084035, no período de 25/05/11 
a 23/07/11, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.

PORTARIA Nº. 1304/11 DP-G BELÉM, 23/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237062

Conceder conforme Laudo Médico nº. 111462A/11, Licença Saúde 
a Defensora Publica JOSEANE ROCHA GODOY SANTANA, 
matrícula nº. 55588704, no período de 08/02/10 a 30/04/10, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 1307/11 DP-G BELÉM, 25/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237085

Conceder conforme Laudo Médico nº. 190717A/11, Licença para 
acompanhar pessoa da família à Defensora Pública ANA PAULA 
PEREIRA MARQUES VIEIRA, matrícula nº. 80845361, no 
período de 24/05/11 a 22/06/11, de acordo com o artigo. 85, da 
Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 1303/11 DP-G BELÉM, 23/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237094

Conceder conforme Laudo Médico nº. 111230A/11, Licença 
Saúde a Defensora Publica LUCIANA SOUZA DOS ANJOS, 
matrícula nº. 57234663, no período de 11/04/11 a 20/04/11, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 1298/11 DP-G BELÉM, 23/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237104

Conceder conforme Laudo Médico nº. 110952A/1, Licença Saúde 
a Defensora Publica LEA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA 
DE VASCONCELOS, matrícula nº. 3083802, no período 
de 18/04/11 a 02/05/11, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 1306/11 DP-G BELÉM, 25/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237106

Conceder 10(dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor 
Público ALEXANDRE EVANGELISTA BOTELHO, matrícula nº. 
57231645, no período de 02/05/11 a 11/05/2011, de acordo 
com o artigo. 91, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 1326/11 - DP G EM, 25/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237115

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
ODOLDIRA AUXILIADORA ESPINDOLA DE FIGUEIREDO 
matrícula nº. 3084957, referente ao triênio 2006/2009, para ser 
gozado em 23/05/11 a 21/06/11.

PORTARIA Nº. 1325/11-DP- G BELÉM, 25/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237119

Autorizar a interrupção de férias do Defensor Público ALEXANDRE 
MARTINS BASTOS, matrícula nº. 51855739, concedido pela 
Portaria. nº 1088/11, referente ao período aquisitivo 2010/2011, 
em razão de superior interesse público, a contar do dia 17 de 
maio/11, ficando o gozo do período  restante, para momento 
oportuno.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237001

PORTARIA Nº. 355/2011-ARCON-PA/CAF    BELÉM, 24 
DE MAIO DE 2011.

O Diretor Geral – ARCON-PA, no uso de suas atribuições resolve:
DESIGNAR como Pregoeiro responsável pela Licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, para Locação de Aeronave, o 
Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos I ROBERTO CARLOS 
ZAIDAN COELHO, matrícula n°5862809/3; e como equipe de 
apoio os servidores CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVALHO, 
matrícula nº. 54195912/1, Assistente Administrativo e GILSON 
LEÃO DE FREITAS, matrícula nº. 57231237/1, Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR- Diretor 
Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237422

PORTARIA: 046/2011-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
1º TEN QOPM CRISTOFE CLAY NASCIMENTO DE 
CARVALHOAjudante de Ordens       8400634     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000          339039              1.000,00
04122120024170000    0101000000          339033              200,00
04122120024170000    0101000000          339030              300,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento 
administrativas e de viagem.
Ordenador: ÂNGELA MARIA COSTA PEREIRA DE SOUSA


